câteva ședințe ale „Junimii”, consemnate de Maiorescu în „Însemnări”:

21 decembrie 1882/2 ianuarie 1883: „Seara, al-de Negruzzi la noi la masă, Nicu

Gane, Chibici și Annette. După masă, citit «Din vieața mea de voluntar» a lui

Chibici”18; 8/20 ianuarie 1883: „Miercurea trecută, începutul din nou al serilor

literare. Prezenți numai 15, cu noi, așa dar [afara de noi] 12: Exarchu, Roșca,

Theod. Rosetti cu doamna, Manliu, Eminescu, Chibici, Jipescu, Maroneanu,

Gaster, Iacovachi, Alduleanu. – Lipseau: Annette, al-de Kremnitz, Slavici,

Burghele ș.a.m.d.

de masă, iar înaintea sa era un talger cu fructe din care mânca scriind un articol

pentru «Timpul»”20. Iar când s-au despărțit, Eminescu rămăsese cu Chibici-

Revneanul şi cu Slavici21.

La București îl angajează, ca secretar de avocatură, Titu Maiorescu, care nota

în „Însemnări zilnice” în 1/13 septembrie 1878: „Spre a da lui Chibici o mână de

ajutor, începând de luni el vine la mine ca secretar de advocatura, cu 100 de franci

pe lună, să lucreze zilnic 1 oră”22. Se angajează și ca împiegat al proaspăt-

înființatelor C.F.R.23, funcție în care se află și în 1882, când i se recunoaște

calitatea de cetățean român prin Decretul publicat în „Monitorul Oficial” în 13/25

aprilie 1882: „Dnu Chibici Alexandru Revneanu este născut în comuna Revna, din

Bucovina, și botezat în religiunea ortodoxă; (...) a emigrat dela protecțiunea

Austro-Ungară; (...) a fost revizor școlar în jud. Fălciu, și în timpul resbelului

1877–78, a servit ca voluntar în Regimentul II de Roșiori; (...)

Chibici Revnenau Alex.,
șef biurou special”25.

Ezitările din perioada studiilor (în a alege între a continua tradiția familiei, a
face studii de medicină, devenind, în final, student în drept) îl însoțesc pe tot
parcursul vieții. Pe la 1887, ar fi vrut să plece din țară. Maiorescu nota, în
„Însemnări”, în 19/31 ianuarie 1887: „Chibici la dejun la mine; și-a dat dimisia de
la C.F.R. la 29 Decemvr. și pleacă din țară, unde «și-a pierdut idealul»... Merge la
Viena sau în America și a refuzat de a-și lăsa urma. M’a mișcat, de nu-mi puteam
stăpâni plânsul”26.

Din „Însemnări”

Renunțase, probabil, între timp, la ideea de a părăsi țara, căci în august 1888
îl însoțea pe Maiorescu la Slănic: „În Slănic Duminecă 14/26 Aug. cu Chibici,
văzut tot, impresie mediocră”27. Și în anii următori, de altfel, ca și în cei anteriori,
este aproape de Maiorescu, nelipsit la ședințele „Junimii”, numele său figurând
frecvent în „Însemnări”.

În 1/13 martie 1878 era invitat la masă la Kremnitz, alături de Nica,
Eminescu, Slavici, Ronetti-Roman, Caragiale, Maiorescu. Asculta, apoi, „povestiri
ale lui Caragiali, pățaniile lui ca redactor la Națiunea romana”. Era perioada în
care Maiorescu încerca să reînvie „Junimea” la București, constatând însă, nu o
singură dată: „Nu merge cu Germanii, sau nu merge cu al-de Kremnitz? În orice
caz, așa nu merge”28.

Tot la Kremnitz era la Pomul de Crăciun „cu Julldapp”, în 24 decembrie/
5 ianuarie 1881, împărțind, într-un schimb de glume, daruri trimise prin mesageri
mascați, împreună cu Maiorescu, „încântătorii D-na Rosetti și Teodor, Annette (...),
Slavici”, ultimul aducându-și „novelele”. Asistase, în aceeași zi, la cearta lui
Eminescu cu Caragiale29. A doua zi, în aceeași companie – la Maiorescu acasă. Și
în 1882 la Kremnitz, același „pom de Crăciun cu Julldapp”, de data aceasta alături
de Eminescu (Maiorescu 1939: 146). Nelipsit și în seara de Crăciun din 1884, la
Kremnitz, și a doua zi la Maiorescu, deși în acel an fusese un Crăciun plicticos30.

În primăvară asista la serile literare de la Maiorescu. În 5/17 martie 1882, în
compania lui Alecsandri, Stirbey, Hasdeu, Barit, Roman, Flores Marian, I. Cerchez,
Th. Rosetti, Negruzzi, Burghelea, Laurian, A. Dimitrescu, Mihailescu, Zizin
Cantacuzene, Rosetti, Jipescu, Baican, Eminescu, Nica, Slavici, Chibici, Frollo,
Carp, îl ascultase citind pe „Macedonski (teatral arogant) poezia lui «Noaptea de
Oct[omvrie]» sau Noemvrie”, apoi Moștenire de la răposata de D. Rosetti, tradusă

25 „Monitorul Oficial al României”, 15/27 ianuarie, 1884, p. 4971.
26 Titu Maiorescu, Însemnări zilnice, publicate de I. Rădulescu-Pogoneanu, vol. III:

1887–1891, București, Editura Librăriei Socec, 1943, p. 6.
27 Ibidem, p. 107.
28 Idem, Însemnări zilnice, vol. I, p. 311.
29 Ibidem, p. 28.
30 Idem, Însemnări zilnice, vol. II, p. 280.

430 Ala Sainenco 8

„«Margarethe»-i Mitei, care a încântat pe Eminescu, pe Burghele și pe Slavici”34,

iar în 29 septembrie/11 octombrie la „o de nepriceput proastă novelă de copii a lui

Slavici și traducerea «Doit-on le dire» de Mitică R. Rosetti”, iarăși alături de

Eminescu35. Era prezent și în seara de 28 octombrie/9 noiembrie 1882, când se

citise, la Maiorescu acasă, „frumosul «Luceafăr» al lui Eminescu, șlefuit”36.

Îl ascultă, în 15/27 octombrie 1883, pe tânărul Rosetti, citind „3 acte din

traducerea sa a piesei «Effrontés»”, apoi, pe Baican, povestind o poveste populară,

și, în sfârșit, pe Jipescu, „cu o prostie”37.

Maiorescu consemnează prezența lui și în 22 ianuarie/3 februarie 1884, la o

ședință „prietenoasa, jovială” a „Junimii”, râzând de Poeziile lirice ale lui Sava

Șoimescu. În 23 septembrie/5 octombrie asistă la lectura „excelentei” comedii

O scrisoare pierdută, de față fiind Alecsandri, Zizin, Cantacuzino, Philippide,

Th. Rosetti, Burghele38.

Trebuia să fi fost un foarte apropiat al lui Maiorescu, din moment ce e reținut

în casa acestuia și după încheierea seratelor literare. În 8/20 decembrie 1882

rămâne, alături de Negruzzi, Caragiale, Burghele, să sărbătorească ziua numelui

Annettei, „cu un simplu bowle și ceva friptură rece”39, pe când Eminescu, Hasdeu,

Crețeanu, Candiano sau Maroneanu plecaseră40. Vine cu ouă de Paști, în 22 aprilie

1883, Maiorescu consemnând: „Annette la noi, tristă și amărâtă.

Scurtu (profesor), I. Slavici, O. Spaethe, Artur Stavri, C. Storck,

St. Pop (profesor) –, care lansa un apel pentru „comemorarea tristei zile scumpe

românimei întregi și pentru înălțarea în Capitală a unei mărețe statui întru

pomenirea vrednică” a lui Eminescu58.

Gazeta „Transilvania”, în numărul din 29 noiembrie/12 decembrie 1912,

consemna contribuția sa cu 30 de coroane pentru masa studenților români „întru

54 Ibidem, p. 139.
55 Titu Maiorescu, Însemnări zilnice, vol. III, pp. 201–202.
56 „Anuarul Justiției pe 1891”, Bucuresci, Tipografia Modernă Gr. Luis, 1891, p. 97.
57 Duiliu Zamfirescu şi Titu Maiorescu în scrisori (1884–1913), cu un cuvânt de introducere și

însemnări de Emanoil Bucuța, București, Editura pentru literatură, 1937, p. 124.
58 „Tribuna”, 13/26 iunie, 1909, p. 5.

Chibici câștigă prietenia lui Eminescu încă de la gimnaziul din Cernăuți, o

cultivă la Viena și n-o dezminte nici în 1883, însoțindu-l la sanatoriu sau în

călătoria în Italia – astfel rezumă, într-un enunț, C. Nastasi relația Eminescu –

Chibici, cunoscută mai cu seamă pentru perioada 1883–188464.

Marți, în 18/30 octombrie 1883, seara, Maiorescu își încheia socotelile

„despre casă pentru susținerea lui Eminescu și trimeterea lui la Viena într-un

59 „Transilvania”, 29 noiembrie/12 decembrie, 1912, p. 3.
60 Eugen Speranția, Amintiri din lumea literară, Bucureşti, Editura pentru Literatură, 1967, p. 153.
61 Ibidem, p. 154.
62 C. Nastasi, op. cit., p. 18.
63 Dan Mănucă, „Chibici-Răvneanu, Alexandru”, în Dicționarul Literaturii Române de la

origini până la 1900, București, Editura Academiei R.

imediat după Emilia Humpel: „Trimes poeziile lui Eminescu: 1) Emiliei,
2) lui Chibici, 3) M-e Zoe Mandrea, 4) M-e Marian, 5) Annette, 6) M-Ile Moyen,

7) Episcopului Popasu, 8) Leni Popasu 8, 9) M-e Hurmuzachi, 10) Vasile

Alecsandri, 11) Jean Alecsandri 4, Paris, 12) lui Zizin Cantac[uzin]”68.
În 17/29 ianuarie 1884, Chibici îi aduce lui Maiorescu, cunoscuta „scrisoarea

cu totul cu minte a lui Eminescu către el”. Lui Chibici – „Iubite Chibici” – îi scria
Eminescu din Döbling, în 12/24 ianuarie 1884:

„IUBITE CHIBICI,
Nu sunt de loc în stare să-mi dau seama de boala cumplită prin care am

trecut, nici de modul în care am fost internat aici la ospiciul de alienați. Știu numai
atât că boala intelectuală mi-a trecut, deși fizic stau îndestul de prost. Sunt slab, rău

65 Titu Maiorescu, Însemnări zilnice, vol.

recuperat târziu, prin organele de poliție, de Chibici, au plecat, într-o zi de luni,

spre Florența. Aici ar fi stat la „Pensione Pera”, unde le trimitea scrisorile și Titu

Maiorescu. Eminescu nu i-a scris din Italia. Corespondența o ținea tot Chibici,

căruia îi scria Maiorescu din București, în 8/20 martie 1884, propunându-i pentru

Eminescu câteva variante: de „Timpul” nu putea fi vorba, „fiindcă toată această

întreprindere ziaristică” era „în momentul de a înceta sau de a se contopi cu

«Binele public»”; îl invita Teod. Rosseti la țară, la Solești câtva timp; ar fi putut sta

la Creangă, Maiorescu garantând despăgubirea și „un ajutor lunar până va găsi o

ocupație definitivă care să-i convie”; ar fi putu merge la Râmnicul-Sărat, la Matei,

sau „la Botoșani, la căsuța părintească”76. În 14/26 martie 1884, tot prin Chibici, îl

invita să vină direct la Iași, unde ar fi putut sta „deocamdată sau cu Creangă, sau cu

preotul Ienăchescu”77.

69 I. E. Torouțiu, Studii și documente literare, vol. IV, pp. 157–159.
70 Titu Maiorescu, op. cit., p. 224.
71 Ibidem, p. 229.
72 Ibidem, p. 230.
73 Eugen Speranția, op.

Avea să-i răspundă Chibici, în 14/26 martie 1884: „Eminescu n-a putut să se

hotărască până azi asupra locului în care să petreacă până la momentul când

împrejurările și puterile lui îi vor permite a-și asigura existența prin propria sa

muncă. Alaltăieri nu avea însă nici o opiniune formală în această privință; eri oscila

În 30 aprilie/12 mai 1886, Chibici îi scria din București lui Ioan Slavici:

„Eminache a fost de Paști la București, dar nu-i merge prea bine cu sănătatea;

l-a apucat un fel de nepăsare, de cheltuiește fără nicio mustrare de cuget banii

ce i se încredințează ca garanție pentru cărțile împrumutate de la bibliotecă,

Rădulescu-Pogoneanu, vol. III: 1887–1891,

București, Editura Librăriei Socec, 1943.

11. Mănucă, Dan „Chibici-Răvneanu, Alexandru”, în Dicționarul Literaturii Române de la origini

până la 1900, București, Editura Academiei R. S. R., 1979.

12. „Monitorul Oficial al României”, 15/27 ianuarie, 1884.

13. „Monitorul Oficial al României”, 5 /17 iunie, 1879.

14. Nastasi, Constantin, Alexandru Chibici-Revneanu, amicul lui Eminescu. Extras din Buletinul

„Mihai Eminescu”, anul VI, Cernăuți, Tiparul Glasul Bucovinei, 1935.

15. „România Liberă”, 30 aprilie, 1882.

16. Speranția, Eugen, Amintiri din lumea literară, Bucureşti, Editura pentru Literatură, 1967.

17. Ștefanelli, Teodor V., „Amintire despre Axente Severu”, în Gazeta Transilvaniei, nr. 179, 14/27

august, 1907.

18. Ștefanelli, Teodor V., Amintiri despre Eminescu, București, Institutul de Arte Grafice C. Sfetea,

1914.

82 Ibidem, p. 138.
83 Eugen Speranția, op. cit., pp. 160; 155. Traducere: „Europa vrea pace,/ Europa pace-pace

vrea./ Și cum Europa pace-pace vrea,/ Deci vrea Europa pace”.

https://dragusanul.ro/alexandru-chibici-ravneanu-prietenul-lui-eminescu/

438 Ala Sainenco 16

19. „Telegraful”, 13 aprilie, 1882.

20. Torouțiu, Ilie E., Studii și documente literare, Vol. III, „Junimea”, București, Institutul de Arte

Grafice „Bucovina”, 1932.

21. Torouțiu, Ilie E., Studii și documente literare, Vol. IV, „Junimea”, București, Institutul de Arte

Grafice „Bucovina”, 1933.

22. „Transilvania”, 29 noiembrie/12 decembrie, 1912.

23. „Tribuna”, 13/26 iunie, 1909.

24. Vasiliu, Aurel, „Bucovina în viața și opera lui M. Eminescu”, în Eminescu și Bucovina, Cernăuți,

Editura „Mitropolitul Silvestru”, 1943.